
MUNrcIPlo DE VERTENTE DO LÉRIO. PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO NO OoOoS/2023
PROCESSO ADÍ\illNlSTRATlVO N" 0010/2023

CONTRATO N': 0í3/2024

TERMO DE CONTRATO OUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO E MEDS
COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA, PARA FORNECIMENTO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Fundo Municipal de Saúde de Vertente do Lerio - Av.
Capitáo Luiz de França, S/N - Vertente do Lério - PE, CNPJ no 69.902.11210001-34, neste ato
representado pela Secretária de Saúde Denize Marques da Rocha, Brasileira, Casada, Servidora
Publica, resrdente e domiciliada na Rua Maria Salomé, 14 - Casa - Centro - Vertente do Lério - PE, CPF
no 040.737.654-26, Carteira de ldentidade no 5354140 SSP, doravante simplesmente CONTRATANTE,
e do oulro lado MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS, PRODUTOS E EOUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA. RUA MAJOR BELMIRO,2O4 - SÃO JOSÉ . CAMPINA GRANDE - PB, CNPJ
no 40.256.200/0001-24, neste ato representado por Nathalia de Araujo Santos, Brasileira, Sotteira,
Empresário, residenle e domiciliâdo na Rua Paulo de Frontin, 382, Catolé - Campina Grande - PB, CPF
n' 705.198.094-75, Carteira dê ldentidade no 3463853 SSDS PB, doravante simplesmente
CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decone da licitação modalidadê Pregão Eletrônico n0 00005/2023, processada nos termos
da Lei Fêdorâl no 10.520, dê í7 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lêi Fedêral no 8.666, de 21 de
Junho de 1993; Lei Complementar no 123, de í4 de Oezembro de 2006; Decreto Federal no 7.892, de
23 de Janeiro de 2013; Decrêto Federal no 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinenle,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente mntralo tem por ob.ieto: Fomecimento conforme pedidos de materiais médicos diversos
para uso nas Unidadês de Saúde e Policlínica do Município de Vertente do Lério/PE.

O fornecimento deverá ser executiado rigorosamente de acordo com as condiçôes expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especiÍicações técnicas correspondentes, processo de licitação
modalidade Pregão Eletrônico no 00005/2023 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam
fazendo partes integrantes do presente mntrato, indepêndente de transcrição; e será realizado na forma
parcelada.

í
cLÁusuLA TERCE|RA - Do vALoR E pREços:

O valor total deste contrato, a base do preÇo proposto, e de R$ í6
QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS). 'r?r'

,-ã(DEZESSEIS M

cóD. DrscRmNAçÃo
67 SERINGA DESCARTAVEL íOML (COM AGULHA)
69 SERINGA DESCARTAVEL 2OMI. (COM AGULHA)
70 SERINGA DESCARTAVEL 3ML (COM AGULHA)
71 SERINGA DESCARTAVEL sML (COI\4 AGULHA)

.§<
Ànà\MARCA

DESCARPACK
DESCARPACK
DESCARPACK
DESCARPACK

UNID.
Unidadê
UniCade

Uôidade
Unidade

QU NÍÍ TAL
0,29

MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS as,nado dê íorma dqràrpo. MtDs coMtÂcio Dt

PRoDuTos E EQUTPAME:402562000001 24 §?i.Yr'lli:;RoDuros 
tE(x'rPAnl4o2r620moor24

10000
10000
10000

F..,-

0,21
0,23

P.
2.900,00
4.700,00
2.100.00
2.300,00

,flA Mtl4rà

I I r7"r1

W-



MUNICIPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE SAÚDE

105 OLEO DESSAN(G|RÀSSOL) 100M1

CLAUSULA QUARTA. DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os preços contratados são lixos e irreaiustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer
reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta, exclusivamente para
as obrigações iniciadas e concluÍdas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mÍnimo de um ano será contado a partir dos
eÍeitos financêiros do último rêajustê.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao ConÍatado a
importância calculada pela última variação conhecida, Iiquidando a diíerençâ conespondente tão logo
seja divulgado o Índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente
ao reaiustamento dê preços do valoÍ remanescente, smpre quê este ocoffer.
Nas aferiçôes finais, o Índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Gaso o índice estabelecido pâra reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa
mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser deteÍminado pela legislação então em
v§or.
Na ausência dê previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para
reâiustamênto do preço do valor remanescente, por meio de têrmo adilivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAçÂO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
30.íOO FUNDO IIUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.1005,2073.0000- GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMS
10.301 .í 001 .2075.000p- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BASICA
10.302.í002.2085.0000- MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
3390.30- material de consumo

CúUSULA sExTA. Do PAGAMENTo:

O pagamento seÉ efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Em até 30 (trinta) dias conforme entrega dos itens ê
apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo setor competente .

CLÁUSULA SÉTIMA - Do PRAzo E oA VIGÊNCIA:

O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e
hipóteses previstas no Art.57, da Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado da emissão do
Pedido de Compra:
a - Entrega: 5 (cinco) dias.
A vigênc-ia do prêsente contrato será determinada: até o Íinal do exercício financeiro
considerada da data de sua assinatura. ?.

ÍRCIL ljnidâdê 900 5,07
Íolâl:

4.563,00
16.563,00

6eItcúusuLA otrAvA - DAs oBRtGAçÕEs Do coNTRATAr,rrE: t§.-
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimênto efetivamente realizado, de acordo 

"o, a. ,"à(,tiv
cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento conkatado;
c - NotificaÍ o Contratado sobre qualquer irÍegularidâde encontrada quanto à qualilade de pÍoduto
fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalizaçáo, o que não exime o ContÍatado de suas

a

responsabilidades contratuais e legais;

MEDS COMTRCIO DE MEDICAMENTOS PRODUTOS E

EQUTPAMEú0256200000't 24

Asrnâdo dc foÍmà digitâl poí MEDS COMERCTO OE MEoIC^MINIOS PROOfiOS
E EQU|PAME40252m0001 24
O.dor 2024.01 -24 r r:{r22 {!!o'

Ç
A-,

w-

\



d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma
vigente, especialmenle para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a
contratação de terceiros para assistência e subsidio de informaçóes pertinentes a essas atribuiçôes.

CLAUSULA NONA. DAS OBRIGAçÕES DO CONTRATADO:

a - Executar devidâmentê o fornecimento descÍito na Cláusula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de âtividade relacionada ao
objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizâr-sê por todos os ônus ê obrigações concêrnêntos à lêgislação fiscal, civil, tributária ê
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante
seus fornecedores ou terceiros em razão da êxecuÉo do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que
o ÍepÍêsente integrâlmente êm todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a Íiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, deconentes de
sua culpa ou dolo na execução do contrato, náo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o obieto deste instrumento, sem o
conhecimento e â devidâ autorLação expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigagões assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao
Contratante os documêntos necessários, sempre que solicitado.

CLÁUSULA DÉGIMA. DA ALTERAçÃo E RESCISÃO:

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo entrê as partes, nos casos previstos no Art. ô5 e será rescindkio, de pleno direito, conforme o
disposto nos Arts. 77 , 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratâdo írcâ obrigâdo a ac€itar, nâs m6smâs condbões contÍatuais, os acréscímos ou supresstes
que se Íizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1o da Lei 8.666/93. Nenhum
acréscimo ou supÍêssáo poderá exceder o limite estabelecido, safuo as supressões resuttantes de
acordo celebrado entre os contratantes.

cLÁusuLA DÉcrMA pRtMEtRA - DAS oBR|GAÇôES Do GESToR E FtscAL Do coNTRATo:
Compete ao FISCAL DO CONTRATO:

â) Responsabilização pêla vigilância e garantia da regularidade e adequação dos produtos;
b) Ter pleno conhecimento dos teÍmos contratuais que irá íiscalizar, principalmente de suas cláusulas,
assim como das condições constantes do Edital e seus anexos, com vistas a identificar as obrigações in
concreto tanto da administração contratantê quanto da contratada;
c) Conhecer e reunir-se com o preposlo da contratada, com a Íinalidade de definir e estabelecer as
estratégias da execução do objeto, bem como traçar metas de controle, Íiscalização ê aco ênto
do contrato;
d) Disponibilizar toda a informação necessária, assim como definido no

7*7estabelecidos;
e) Exigir da cúntratâda o fiel cumprimento de todas as condições contratuais umida
cláusulas e demais condições do Edital da Licitação e seus anexos, planilhas, c
Í) Comunicar à Administração a necessidade de atterações do quantitativo do
forma de sua execução, em raáo do fato superveniente ou de outro qualquer, q possa
a aderência contratual e seu efetivo resultado;

ulütn

dos
6

s, constantes d

4
g) Recusar o fomecimento irregular, não acehando material diverso daquele se enconlra
especificado no Edital da licitaçâo ou respeclivo contrato ou ordem de fomecimento, assim como

MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS Assinado de foÍma disital por MÊDs coMERclo DE

PRoDUros E EQUIPAME:40 2s62ooooo124 fi?:,iTti;iil?i?ili:.:,'."o,"^"'4o2s62000*124

\

MUNICIPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE SAÚDE

ou



MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE SAÚDE

observar, para o coÍreto recebimento, a hipótese de outro oferecido em proposta e com qualidade
superior ao especificado e aceito pela Administração;
h) Comunicar por escrito qualquer falta cometida pela empresa;
i) Deverá indicar um preposto, pessoa física, que deverá receber escopo de trabalho detalhado;
j) Comunicar formalmente ao Gestor do contrato as irregularidades cometidas passíveis de penalidade,
após os contatos prévios com a contratada.

Compêtê ao GESTOR DO GONTRATO:

a) Aplicâr âdvêrtência à Contratâda e encaminhar para conhecimento da autoridade competente;
b) Solicitar abertura de processo administrativo visando à aplicaçáo de penalidade cabÍveis, garantindo
a defesa previa à Contratada;
c) Emitir avaliação da qualidade do produto;
d) Acompânhar e obseNar o cumprimento das cláusulas contratuais;
e) Analisar relatórios e documentos enviados pelos fiscais do contrato;
f) Pmpor aplicação de sanções adminishalivas pelo descumprimenlo das cláusulas contratuais
apontadas pelos fiscais;
g) Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela Contratada, mediante a observáncia das
exigências contratuais e legais;
h) Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o valor do contrato não seja
ultrapassado;
i) Orientar o fiscal do contrato para a adequada observância das cláusulas contratuais.

CúUSULA DÉcIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:
Comete infraçáo administrativa, nos termos do aÍt.47 da Lei Federal no 12.462, de 201 1, o licitante que:
a) Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta não celebrar o contrato;
b) Deixar de entÍegar/executar a documentaÉo exigida para o ceÍtame ou apresentar documento falso;
c) Ensêjar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitaÇão sem motivo justificado;
d) Não mantiver a proposta, salvo se em deconêociâ de fato supêrveniente, devidamentê justificâdo;
e) Fraudar a licitação ou praticar atos ftaudulentos na execução do contrato;
0 CompoÍtâr-se de modo inilôneo ou cometer fraude fiscal; ou
g) Oer causa à inexecuçáo total ou parcial do contÍato.
Considera-se comportamento inidôneo a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto
ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação,
mesmo após o encerramento da fase de lances.
O licitante que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem
preiuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanSes:
a) Advertência por faltas levês, assim entendidas como aquelas que não acanetarem prejuízos
signiÍicativos ao objeto da contrataçáo;
b) Multa de mora de 0,5o/o (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de
atraso na entrega, no inÍcio ou na execução do objeto ora contratado;
c) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecuÇão total ou parcial do contrato;
d) Suspensão temporária de participâr em licitação e impedimênto de contratar com a Adminishação,
poÍ prazo dê ate 02 (dois) anos;

a

r3

A penalidade de mutta pode ser aplicada cumulativamente com as demais sançóes.
MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS Assinado de forma disitat poÍ MEDS coMERcto DE

PRoDUros E EeurpAME:4o2s62oo0oo.t24 fj.i:,1T,'lli:;ii?l1f11ioo,,,or,,*256200000r24 w
no

\

e) suspensão temporária de participaÇão em licitação e impedimento de contratar com a
por prazo não superior a 2 (dois) anos;
0 lmpedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou
até 5 (cinco) anos, sem prêjuízo dâs multas previstas no instÍumento
como das demais cominações legais.

pelo
eno

g) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a
perdurarem os motivos determinantes da punição ou ate que seja promovida
propria autoradade que aplicou a que será concedida sempre que o
Administração pelos prejuízos resultantes e após deconido o prazo da sanção
inciso anterior;



MUNICIPIO DE VERTENTE DO LÉR]O - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE SAÚDE

Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração
administrativa tipiflcada pela Lei Federal no 12.846, de 10 de agosto de 2013, como ato lesivo à
administraçáo pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à
apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com
despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação
preliminar ou Processo Administrativo dê Rêsponsabilização - PAR.
A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à
Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei Federal no '12.846, de 1o de agosto de
2013, seguirão sêu rito normal na unidade administrativa.
O processamento do PAR não interfere no sêguimênto regular dos prccessos administrativos
especÍficos para apuração da oconência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal
resultantes de ato lêsivo cometido por pessoa jurídica, corn ou sem a participação dê âgente público.
Caso o valor da multa não seja suliciente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitantê, a
União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artiTo 419 do Código
Civil.
A aplicação de qualquer das penâlidades previstas realizar-se-á em processo adminisaativo quê
assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o proced,mento
previsto na Lei Federal no 12.462, de 2011, e subsidiariamente nas Leis Federais no 8.666, de '1993 e
9.784, de 1999.
A autoridade competente, na aplicação das sançôes, levará em consideração a gravidade da conduta
do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à AdministraÇáo, observado o
princÍpio da proporcionalidade.
As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

É vedado à GONTRATADA:
a) Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
b) Intênomper o foÍnecimento sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em Lei.

cúusuLA DÉclMA TERCEIRA - ALTERAçôES CoNTRATUA|S

Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei
Federal no 8.666, de 1993, na Lei Federal no 10.520, de 2002 e demais normas íederais aplicáveis e,
subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei Federal no 8.078, de 1990 - Código de
DeÍesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos confatos

cúusuLA DEcTMA eu|NTA - puBLtcAçÃo

lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicâção deste instrumento, por extrato, no Diário
do Município de Vertente do Lério, no prazo previsto na Lei Federal n0 8.666, de-§93

cúusulA DÉctMA sExrA - DA FtscAltzAÇÃo Do coNTRATo \
A fiscalização da execução do contrato será exercida pela Servidora de Edna Slva Marques, CpF
082.029.484-52 e a Gestão do contrato caberá a Josina Oliveira do Nascimento CPF No 855.386.7i4-53

MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS Assinado de fôrma disitat por MED5 coMERCto DE

.,ç,A ÍvlU

// í

t?,

pRoDuros E EQUTpAME:402562m000r 24 §"1?:, #:Xàlill??lf1:;:y.^'"'0256200000124

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art.65 da Lei Federal no 8.666, de í993.
A CONTRATADA e obrigada a aceitaÍ, nas mesmas condiçõês contràtuais, os acréscimos ou
supressÕes que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
afualizado do contrato.
As supressôes resuhantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CúUSULA DÊCIMA QUARTA - Dos cAsos oMlssos

C
t"J

\



*
(..ü

MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRlo - PE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE SAÚDE

Ntz UE DA ROCHA
Secretáía de Saúde
440.737.654-26

PELO CONTRATADO

CLÁUSULA DÉC]MA QUARTA. DO FORO:

Para dirimir as questôes deconentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Surubim.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presêntê contrato em o2(duas) vias, o qual vai assinado.

Vertenle do Lério - PE, 18 de Janeiro de 2O24

TESTEMUNI-üAS PELO CONTRATANTE

MEDS COMERCIO DE Âssinôdodeforma digitalpoÍ MEDs

M EDt cA M E NTos pRo DUro s ;siEJicil ?E 

MEDTCAM E MTos

E EeutpAME4o25ó2omoor24
EQUIPAME:40256200O0O1 24 Dados: 2024.01 .24 1114213 {3'oo'

MEDS COMERCIO DE MEDICAMENTOS,
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA
CNPJ no 40.256.2W 10001 -24
NATHALIA DE ARAUJO SANTOS
705.198.092t-75

Ui,liR

( X
\\

\a h


